РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

« 09» декабря 2020 с. Тюлячи № 547

Об утверждении муниципальной Программы
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков

Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском муниципальном
районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года
№ 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвер­
жденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года
№ 1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХП «О госу­
дарственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татар­
стан», в соответствии с постановлением Кабинета Министров от 25.10.2013 года
№ 794 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Рес­
публике Татарстан на 2014-2022 годы», с постановлением Кабинета Министров от
10.09.2020 года № 821 «Об утверждении государственной программы «Сохране­
ние, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы», в целях создания условий для
сохранения, изучения, развития и повышения функциональности государственных
языков Республики Татарстан и других языков, Исполнительный комитет Тюля-
чинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском
муниципальном районе на 2021-2023 годы» (далее по тексту - Программа) согласно
приложению.

2. Предложить органам местного самоуправления Тюлячинского муници­
пального района, органам местного самоуправления сельских поселений, предпри­
ятиям, учреждениям и организациям Тюлячинского муниципального района неза­
висимо от форм собственности принять необходимые меры по выполнению Закона
Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других
языках в Республике Татарстан».

3. Контроль за исполнением насте ящего постановления возложить на замес­
тителя Руководителя Исполнительного
района по социальным вопросам Д.С. Гишятуллина.

комитета Тюлячинского муниципального

Руководитель И.Х. Хамидуллин

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тюлячинского муниципального
района Республики Татарстан
от «09» декабря 2020 № 547

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Муниципальная Прог
сударственных языко
Тюлячинском муницн
Программа)

эамма «Сохранение, изучение и развитие го-
в Республики Татарстан и других языков в
пальном районе на 2021-2023 годы» (далее -

Координатор Про­
граммы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан

Основной разра­
ботчик Программы

Отдел культуры Исполнительного комитета района, муниципальное
казенное учреждение «Отдел образования Исполнительного коми­
тета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан»

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского,
русского и других языков в Республике Татарстан

Задачи Программы - поддержка паритетного функционирования русского и татарского
языков как государственных языков Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и русского язы­
ков и обучения на татарском и русском языках в Тюлячинском му­
ниципальном районе Республики Татарстан;
- сохранение и развитие языков народов, проживающих в Респуб­
лике Татарстан;
- сохранение и развитие татарского языка за пределами республики:
сотрудничество с регионами (субъектами Российской Федерации);
- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском му­
ниципальном районе и хода реализации Программы

Сроки и этапы
реализации Про­
граммы

2021-2023 годы

Объемы финанси­
рования с распре­
делением по годам

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета
Тюлячинского муниципального района составляет 15 000,0 руб. в
том числе:
в 2021 году - 5 000,0 рублей;
в 2022 году - 5 000,0 рублей;
в 2023 году - 5 000,0 рублей

Ожидаемые ко­
нечные результаты
реализации Про­
граммы (индика­
торы оценки ре­
зультатов Про­
граммы)

К 2023 году:
- доля охвата обучен
нальности на родном 1
ных организациях сох]
- доля охвата обучен*
ном татарском языке
нится на уровне 100 пр
- доля охвата обучени
русском языке в общее
уровне 100 процентов

Нем и воспитанием детей татарской нацио-
гатарском языке в дошкольных образователь-
>анится на уровне 85 процентов;
ем детей татарской национальности на род-
* общеобразовательных организациях сохра-
оцентов;
;м детей русской национальности на родном
бразовательных организациях сохранится на

I. Общая характеристика сферы
на решение которых

реализации Программы, проблемы,
направлена Программа

Настоящая Программа разработала на основании Конституции Российской
Федерации, Федеральных законов от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках на­
родов Российской Федерации», от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном
языке Российской Федерации», Стратегии государственной национальной полити­
ки Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Прези­
дента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, Конституции Рес­
публики Татарстан, законов Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХП
«О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике
Татарстан» и от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка
как государственного языка Республики Татарстан», а также Концепции государст­
венной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом
Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года № УП-312, в соответствии с
постановлением Кабинета Министров от 25.10.2013 года № 794 «Об утверждении
государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных
языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-
2022 годы», с постановлением Кабинета Министров от 10.09.2020 года № 821 «Об
утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие госу­
дарственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар­
стан на 2023-2030 годы».

II. Государственные языки Республики Татарстан

2.1.1. Татарский язык
Основными целями этого направления Программы являются следующие:
- изучение и развитие татарского языка как основы национальной культуры;
- формирование бережного отношения к языковым традициям;
- воспитание сознательного отношения к языку как национально-культурной

ценности;
- повышение языковой культуры у учащихся;
- создание условий для изучения татарского языка 100% охватом обучения;
- внедрение новых информационных технологий обучения;
- изучение и применение коммуникативной технологии обучения;
- обеспечение образовательных учреждений педагогическими кадрами с

высшим филологическим образованием для преподавания татарского языка и ли­
тературы.

2.1.2. Русский язык
Основными целями этого направления Программы являются следующие:
- создание условий для повышения грамотности владения русским языком;
- повышение уровня владения нормами русского языка, языковой грамотно­

сти и речевой культуры;
- обеспечение педагогическими кгдрами для преподавания русского языка и

литературы с высшим филологическим сбразованием.

2.2. Развитие языков представит^
образовательных учреждениях.

'.лей других народов, обучающихся в обще-

Основной целью этого направле
хранения и развития языков, обучающие

Для достижения этих целей необх
- создание условий для функцир

деятельности;
- способствовать сохранению и р
- воспитание у обучающихся тол:

языкам, традициям других народов.

ния Программы является обеспечение со­
ся в школе.
одимо решение следующих задач:
«ирования форм национально-культурной

азвитию языков других национальностей;
ерантности и уважительного отношения к

III. Механизм реализации Программы

3.1. Нормативно-правовое обеспечение
3.1.1. Федеральное законодательство:
- Конституция Российской Федерации;
- Закон Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках

народов Российской Федерации»;
- Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 19 декабря 2012 года№ 1666;

- Закон Российской Федерации «Об образовании».
3.1.2. Региональное законодательство:
- Конституция Республики Татарстан;
- Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХИ «О государст­

венных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»;
- постановление Кабинета Министров от 25.10.2013 года № 794 «Об утвер­

ждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государст­
венных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на
2014-2022 годы»;

- постановление Кабинета Министров от 10.09.2020 года № 821 «Об утвер­
ждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государст­
венных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на
2023-2030 годы».

3.2.Технологизация процесса обучения татарскому языку
Педагогическая технология - это содержательная техника реализации учеб­

ного процесса.
Для повышения качества знаний необходимо внедрение в учебный процесс

эффективных педагогических технологий, так как именно они создают возмож­
ность проектирования педагогического процесса путем выделения в процессе обу­
чения этапов, представленных в виде особой последовательности процедур и опе­
раций, выполнение которых соответствует поставленным целям и обеспечивает
предполагаемые результаты.

По состоянию на 01.09.2020 библиотечный фонд образовательных организа­
ций Тюлячинского муниципального района составляет 82769 экз. Фонд художест­
венной литературы - 70 028 экз. Из них: на татарском языке - 30 052 экз на рус­
ском языке - 39 976 экз.

Модернизация Российского образе вания внесла конструктивные изменения в
систему дошкольного образования. В рамках реализации отраслевую стратегию

развития образования Республики Татарстан на 2017-2021 годы и на период до
2030 года

Учебно-методические комплексы включает в себя методические пособия
«Туган телдэ сойлэшэбез», «Изучаем русский язык», «Татарча свйлэшэбез», де­
монстрационно-раздаточные материалы, рабочие тетради, хрестоматии для органи­
зации воспитательного и образовательного процесса, мультимедийные ресурсы,
мультипликационные фильмы, занимательное обучение татарскому языку «Раз —
словечко, два - словечко» для детей старшего дошкольного и младшего школьного
возраста. Поставленные пособия эффективно используется в дошкольных образо­
вательных учреждениях во всех возрастных группах.

IV. Описание основных ожидаемых конечных результатов Программы,
сроков реализации Программы

Программа разработана в соответствии с основными принципами государ­
ственной политики в области государственных языков Республики Татарстан и
других языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное
взаимодействие языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых
интересов представителей народов, проживающих в районе.

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития
татарского, русского и других языков в Республике Татарстан.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:
- поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков

как государственных языков Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обу­

чения на татарском и русском языках в Тюлячинском муниципальном районе;
- сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в

Тюлячинском муниципальном районе;
- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском муниципаль­

ном районе и хода реализации Программы.
Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и

развития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:
Задача 1. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского

языков как государственных языков Республики Татарстан. Мероприятия, реали­
зуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание условий для
функционирования татарского и русского языков как государственных языков Рес­
публики Татарстан.

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского язы­
ков и обучения на татарском и русском языках в Республике Татарстан.

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на:
- учебно-методическое обеспечение обучения татарскому и русскому язы­

кам;

тов;
- использование анимационных и мультимедийных образовательных проек-

- обеспечение развития татарского и русского языка в системе поликультур-
ного образования;

- создание благоприятной языковой и культурной образовательной среды.

Задача 3. Сохранение и развитие тзыков народов, проживающих в Тюлячин-
ском муниципальном районе Республики Татарстан.

Задача 4. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском му­
ниципальном районе и хода реализации Программы.

Срок реализации Программы

Программа реализуется в 2021-2023 годах. Этапы реализации Программы не
выделяются.

Индикаторы Программы

Индикаторы оценки конечных ре­
зультатов, единицы измерения

Значения индикаторов
2015
Год

(базо­
вый)

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля охвата обучением и воспита­
нием детей татарской национально­
сти на родном татарском языке в
дошкольных образовательных ор­
ганизациях, процентов

84 85 85 100 100 100 100 100

Доля охвата обучением детей та­
тарской национальности на родном
татарском языке в общеобразова­
тельных организациях, процентов

69 70 70 100 100 100 100 100

Доля охвата обучением детей рус­
ской национальности на родном
русском языке в общеобразователь­
ных организациях, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

Доля совокупного фонда общедос­
тупных библиотек 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество публикаций в СМИ о
языковой ситуации в Тюлячинском
муниципальном районе и о ходе
реализации Программы, о прове­
денных мероприятиях

6 7 8 9 10 10 15 20

Количество анализа эффективности
выполнения Программы 1 1 1 1 1 1 1 1

V. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы ее разработчик - координатор
(Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района Республики Та­
тарстан) обеспечивает взаимодействие основных исполнителей.

Отделы, участвующие в реализации Программы, ежегодно представляют
информацию в Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района
Республики Татарстан о ее выполнении.

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы

Эффективность Программы оцен
тий в установленные сроки. Для оценки
материалы текущей отчетности отделов
муниципального района Республики Таз

Основным результатом реализа
уровня образования, этноязыковой комг

нвается по степени выполнения мероприя-
эффективности Программы используются
Исполнительного комитета Тюлячинского

арстан.
и Программы должно стать повышение

етенции, расширение сферы функциониро-
ни

вания языков, повышение роли языковых компетенций, квалификации, профессио­
нализма работников сферы образования, услуг и широких слоев населения, сохра­
нение культурного и этноязыкового разнообразия, повышение толерантности и
межнационального согласия.

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих
функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в по­
литической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информаци­
онном пространстве, а также в системе образования района и татарского языка за
пределами республики, сохранение и развитие языков представителей народов,
проживающих в Тюлячинском муниципальном районе, повышение социального
статуса и престижа государственных и других языков в Тюлячинском муниципаль­
ном районе.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способство­
вать приумножению духовного богатства; доступности для населения просвети­
тельских мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов;
повышению функциональности государственных языков Республики Татарстан.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать об­
разовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций раз­
ного типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить си­
стему образования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет спо­
собствовать защите конституционных прав населения в изучении и развитии род­
ных языков.

VII. Этапы реализации Программы

I. Подготовительный этап - 2020 год
Изучение нормативных документов. Создание Программы по реализации За­

кона Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию языков в образо­
вательных учреждениях Тюлячинского муниципального РТ, в учреждениях куль­
туры района.

II. Основной этап - 2021-2023 годы
Формирование культуры качественного использования информационных

технологий. Повышение теоретического, методического, профессионального мас­
терства учителей. Изучение достижений передового педагогического опыта.

Совершенствование системы рангего выявления и поддержки способных и
одарённых детей через индивидуальную работу, дифференцированное обучение
внеклассную работу. ’

Реализация данных задач на заседаниях муниципальных методических объе­
динений, методических Советах, на муниципальных, республиканских, межрегио­
нальных семинарах.

Расширение сети культурных учреждений, способствующих углубленному
изучению родного языка.

Расширение функций татарского
нов местного самоуправления в Тюляч

языка как государственного в работе орга-
инском муниципальном районе, учрежде­

ний, связи, транспорта, учреждений здравоохранения, торговли, бытового обслу­
живания населения и т.д.

собствующих развитию родных языков, в
сферах издательского и библиотечного Дела, печати и связи.

Подготовка квалифицированных кадров, владеющих государственными язы­
ками Республики Татарстан, для отраслей народного хозяйства, культуры и образо­
вания, средств массовой информации и т.д.

III. Завершающий этап - 2023 год
Создание образовательных программ по стандартам нового поколения, раз­

работка, поиск современных методов преподавания, оригинального иллюстратив­
ного материала и наглядных пособий, включая аудиовизуальные средства. Подве­
дение итогов и отчёт по Программе.